
Camera di Commercio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 98 IN DATA 28 maggio 2021

OGGETTO: Accettazione offerta IC Outsourcing e prenotazione spesa per rinnovo 
affidamento servizi di supporto allo Sportello Orientamento con integrazione 
servizi per progetto Giovani e Mondo del lavoro a valere sul Fdp 2019-2020.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:

-  il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione 
di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

-  la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 
20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice 
delI’amministrazione della Camera di Commercio;

-  l’art. 38 dello Statuto approvato con deliberazione consiliare n° 23 del 30/11/2011 e gli artt. 12 
e 15 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
consiliare n° 2 del 10.06.2019 éd il Regolamento sull’acquisizione, gestione e sviluppo del 
personale approvato con deliberazione consiliare n° 8 in data 27/07/2000, che hanno recepito la 
distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenute presenti:

la determinazione n. 8 del 28.5.2021 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio ha approvato il Preventivo 2021 e l’allegata relazione, destinando un onere di € 
519.859,78 appostato sul Conto n. 330063 “Progetti Specialistici” che prevede -  tra l’altro -  di 
coprire tutti gli oneri connessi alla gestione di progetti e sportelli per l'erogazione di servizi ad 
alto valore aggiunto alle imprese, compresi i progetti a valere sul Fondo Perequativo;
la determinazione n. 9 del 28.5.2021 del Commissario Straordinario recante l’approvazione del 
budget direzionale per l’anno 2021 e di assegnazione delle risorse al Segretario generale, unico 
dirigente in servizio, ivi compresi gli investimenti, ad eccezione degli interventi di promozione 
non espressamente definiti in sede di relazione al preventivo, il cui utilizzo sarà disposto previa 
approvazione della Giunta su proposta del Segretario Generale;

vista la precedente deliberazione n. 1/2E del 2.04.2019 con la quale là Giunta camerale ha avviato il 
progetto finalizzato all’attivazione di uno Sportello per l’Orientamento all’utenza;

atteso che la peculiarità del suddetto progetto è quello di accogliere l’utente che arriva allo 
sportello, indirizzandolo e supportandolo in ogni sua necessità, guidandolo tra i servici dell’Ente, 
specie quelli più innovativi, ottimizzando tempistiche e risposte, raccogliendo laddove possibile 
eventuali critiche e suggerimenti;

vista la determinazione dirigenziale n. 108 in data 19 aprile 2019 con la quale è stato conferito alla 
società “IC” Outsourcing Seri, con sede in Padova, Corso Stati Uniti, 14, l’affidamento del servizio

1



Camera di Commercio

di supporto al progetto Sportello Orientamento all’utenza, per un periodo di 24 mesi, salvo proroga, 
precisamente dal 3/6/2019 al 2/6/2021, al costo mensile di € 6.200,00 esente da IVA;

considerato che la Giunta di questa CCIAA, con deliberazione n° 4/47 del 28 ottobre 2019, ha 
approvato l’incremento del 20% del diritto annuale e l’adesione a tutti progetti finanziati con il 
suddetto incremento di cui alle linee strategiche di azione fissate da Unioncamere per il triennio 
2020-2022, tra i quali il progetto Orientamento e Lavoro;

vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 7 in data 10.12.2019 con la quale è stato disposto 
d’incrementare per il triennio 2020-2022 il diritto annuale della misura del 20% degli importi annui 
stabiliti dal decreto ministeriale finalizzando l’incremento annuo alla realizzazione dei progetti tra i 
quali il Progetto Orientamento e Lavoro;

vista la nota n.. 5783 del 2/3/2021 con la quale Unioncamere ha comunicato l’avvio della gestione 
progettuale del Fondo di perequazione 2019-2020 approvando i programmi a tutti i quali le Camere 
di commercio possono aderire tenendo conto che alcuni progetti sono di livello regionale da 
realizzare tramite le Unioni regionali, destinandovi le risorse delle annualità 2019 e 2020 del Fondo, 
per un importo complessivo di 14 milioni di euro, prevedendo quale termine di adesione mediante 
la piattaforma UNIONCAMERE.net il 15 maggio 2021;

considerato che tra le iniziative a valere sul Fdp 2019-2020 rientra il programma “Giovani e 
mondo del lavoro” con l’obiettivo di rendere il ruolo delle camere di commercio più’attivo per un 
più stretto collegamento tra orientamento-formazione-lavoro-impresa, sviluppare i nuovi servizi in 
favore dell'occupazione dei giovani e del loro orientamento formativo (sistema informativo 
Excelsior), intensificare la diffusione degli Istituti Tecnici Superiori, la diffusione della 
certificazione delle competenze acquisite dai giovani in contesti lavorativi, supportare il matching 
tra domanda e offerta di lavoro, ed infine rilanciare il network nazionale dei servizi per fare 
impresa;

tenuto conto dei criteri previsti da Unioncamere per l’adesione ai programmi a valere sul fondo di 
perequazione nel caso di Camere di Commercio in fase di accorpamento;

vista la nota camerale prot. 6202/U dell’ 11 maggio 2021 con la quale la CCIAA di Avellino ha 
comunicato - in qualità di Camera accorpanda e Capofila dell’Irpinia Sannio - di aver aderito ai 
seguenti programmi finanziati con il Fondo perequativo 2019-2020, utilizzando l’applicativo 
dedicato sul portale UNIONCAMERE.net:

- Giovani e mondo del lavoro;
- Internazionalizzazione.

tenuto conto che nell’ambito del progetto “Giovani e mondo del lavoro” è prevista un’attività di 
orientamento finalizzata a supportare i giovani nelle transizioni di studio - dalle medie alle superiori 
e dalle superiori al canale terziario -  evidenziando i fabbisogni formativi e professionali espressi dal 
mercato del lavoro (contenuti dal Sistema Informativo Excelsior), la diffusione e l'utilizzp del 
Registro per l’ASL nella co-progettazione dei PCTO (Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l'Orientamento), la promozione/valorizzazione del premio Storie di Alternanza; l'orientamento alla 
cultura di impresa e all'educazione imprenditoriale, come componente basica per il lavoro prossimo;

atteso che tra le attività progettuali è prevista la predisposizione, condivisione e utilizzo di materiali 
digitali per l'orientamento a distanza e nell'adozione di strumenti digitali, quali il tavolo digitale 
nazionale, il tavolo digitale territoriale della Camera di Commercio di Avellino, la piattaforma per

2



Camera di Commercio
Avelline

l'orientamento del sistema camerale e gli altri strumenti digitali, banche-dati e le ulteriori 
piattaforme per la divulgazione dei materiali digitali per l’orientamento;

preso atto che nel bilancio preventivo 2021 è stato previsto, tra i progetti specialistici, in tema di 
semplificazione ed efficacia delle attività camerali, con l'intento di migliorare il rapportò con 
l'utenza ed avvalendosi delle strutture di sistema, d’implementare ulteriormente il servizio di 
accoglienza ed orientamento per i giovani che si rivolgono all'ente in linea con quanto previsto dai 
progetti ex 20% e dal fondo di perequazione;

ritenuto pertanto d’interpellare le Outsourcing Seri per integrare il servizio di supporto allo 
Sportello per l’Orientamento all’utenza con il supporto alle descritte attività di orientamento 
previste nel progetto di sistema “Giovani e mondo del lavoro”;

considerato che la società consortile “IC” Outsourcing opera per le Camere di Commercio, 
svolgendo come propria “mission ” tre funzioni essenziali:

1. Assicurare il miglior funzionamento delle loro strutture informatiche e telematiche;
2. Gestire e diffondere il loro patrimonio informativo, con primario riferimento alle informazioni 

derivate dal Registro delle Imprese, anche come punto di aggregazione di informazioni 
economico-amministrative provenienti da altri enti pubblici;

3. Fornire loro le condizioni materiali (hardware) e immateriali (conoscenze) utili allo 
svolgimento delle loro funzioni istituzionali e per un miglioramento costante dei servizi offerti 
alle imprese.

atteso che tali società appartenenti al “sistema camerale”, hanno ormai da tempo adeguato il proprio 
Statuto e Regolamento consortile nonché il proprio modello gestionale alla nuova normativa e 
giurisprudenza sull’ ”w house providing”, assumendo natura di società strumentale alle finalità 
istituzionali delle Camere di Commercio e quindi, attualmente,

sussistono tutte le condizioni ritenute indispensabili affinché si configuri l’istituto dell’affidamento 
in house (totale partecipazione pubblica nel capitale sociale e/o nel fondo consortile, esercizio del 
controllo analogo, attività precipuamente esercitata a favore dell'affidante, che può essere inteso 
anche come “rete”, quale di fatto è quella del sistema camerale); tutto ciò consente di inquadrare la 
prestazione di un servizio (o anche la fornitura di un bene) come “negozio interno”, piuttosto che 
come “contratto a titolo oneroso”, con contestuale esclusione dell’obbligo di gara, in deroga alla 
procedura di normale evidenza pubblica;

verificato, in particolare, che la società denominata “IC” Outsourcing Società Consortile à r.l.” con 
sede in Padova (PD), Corso Stati Uniti, 14, costituita il 1.09.2009, non ha scopo di lucro e svolge, 
ai sensi dell’art. 3, comma 27, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, servizi necessari per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dei propri soci e, allo stato attuale, possiede tutti i requisiti 
da statuto per l’affidamento diretto;

interpellata, pertanto, al fine di formulare idonea offerta in ordine al rinnovo del servizio di 
Orientamento all’utenza con l’integrazione del servizio di supporto al progetto Giovani e mondo del 
lavoro, a valere sul fondo di perequazione 2019-2020, la stessa “IC Outsourcing” la quale, con nota 
formale del 17 maggio 2021, prot. 689/2020, acquisita regolarmente al protocollo camerale al n. 
6533 del 18/5/2021, ha trasmesso la propria proposta “tecnico -  organizzativa” per i servizi in 
argomento, al costo stimato annuale di 82.200,00 euro, con acconto stimato mensili pari a 6.850,00 
euro, esente IVA;

7

3



f Cantera di Commercio
I

considerato, altresì, che Part. 10 comma 2 del DPR n. 633/72, introdotto dalla legge finanziaria dèi 
2008, ha stabilito che “sono esenti dall’imposta le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dei 
consorziati o soci da consorzi, ivi comprese le società consortili e le società cooperative con 
funzioni consortili, costituiti tra soggetti per i quali, nel triennio solare precedente la percentuale di 
detrazioni di cui all’art. 19 bis, anche per effetto dell’opzione di cui all’art. 36 bis, sia stata 
superiore al 10 % a condizione che i corrispettivi dovuti dai consorziati o soci ai predetti consorzi e 
società, non superino i. costi imputabili alle prestazioni stesse”;

visto il DPR 2.11.2005, n. 254, recante il nuovo “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

considerato che per la spesa in argomento dovranno essere utilizzate le risorse individuate 
nell’allegato prospetto facente parte integrante del presente provvedimento;

ritenuto pertanto di accettare la descritta offerta di le Outsourcing Seri per la proroga del servizio di 
supporto all’Orientamento all’utenz;a ampliato con il supporto al progetto di Orientamento al lavoro, 
posto che il servizio in argomento come descritto in premessa sarà attivato a partire dal 1° giugno 
2021 e avrà una durata annuale;

ritenuto pertanto di prenotare la spesa complessiva relativa all’anno 2021, pari ad € 47.950,00 euro 
esente IVA per il servizio in argomento fornito da IC Outsourcing nel periodo di riferimento;

DETERMINA

1) di conferire alla società “IC” Outsourcing Seri, con sede in Padova, Corso Stati Uniti, 14, 
l’affidamento per la proroga del Servizio di supporto all’Orientamento all’utenza con 
l’integrazione del servizio di supporto alle attività di orientamento relative al progetto Giovani e 
mondo del lavoro a valere sul fondo di perequazione 2019-2020, secondo la proposta economica 
e l’allegato tecnico-organizzativo di cui in premessa, con durata dodici mesi, al costo annuale di 
82.200,00 euro, con acconti mensili pari a 6.850,00 euro, esente IVA;

2) di prenotare per la spesa in argomento le risorse individuate nell’allegato prospetto facente parte 
integrante del presente provvedimento relative all’anno 2021, pari ad euro 47.950,00 IVA esente;

3) di tener conto delle risorse occorrenti per l'annualità 2022 nella predisposizione dei Bilanci 
relativi ai futuri esercizi;

4) di rinviare alla proposta, già richiamata, che qui si ha per integralmente acquisita, per tutti gli 
aspetti tecnici ed operativi, rionché, per tutto quanto non ivi specificato, di richiamare 
integralmente il contratto che sarà stipulato con “IC Outsourcing” per la disciplina delle modalità 
di svolgimento dell’incarico oggetto dell’affidamento;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Contabilità e Bilancio, alla 
Struttura del Controllo di Gestione;

6) di pubblicare il presente provvedimento presso l'Alho camerale.

Visto per la re; 
Il respon!

arità amministrativa 
ileiArea II 

1® Munu)
IL SEGRETARIO 

(Dott. Luca

Visto per la regolarità contabile 
(Rag. Pia Cucciniello)

4



Camera di Commercio

Allegato alla determinazione dirigenziale n. 98 del 28/5/2021

Avente ad oggetto: Accettazione offerta IC Outsourcing e prenotazione spesa per rinnovo 
affidamento servizi di supporto allo Sportello Orientamento con integrazione servizi per 
progetto Giovani e Mondo del lavoro a valere sul Fdp 2019-2020

PRENOTAZIONE D I SPESA

Per la spesa di € 47.950,00 euro IVA esente di cui al presente provvedimento dovranno essere 
utilizzate le risorse del seguente centro di costo:

-  CENTRO DI COSTO DC01

con imputazione al seguente conto:

-  CONTO N. 330063 Progetti Specialistici

ove esiste alla data odierna la sufficiente disponibilità

5


